AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Rua do Sol, 117, Centro - São Luís - Maranhão - CEP 65020-909

1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DIREITO E INSTITUIÇÕES DO SISTEMA DE JUSTIÇA

A p r o v a d o  p e l a  R e s o l u ç ã o  C O N S E P E  n º  8 5 3 / 2 0 1 1

R e c o n h e c i d o  p e l a  P o r t a r i a  M E C  n º  6 0 9 ,  d e  1 8 / 0 3 / 2 0 1 9

EDITAL AGEUFMA Nº 41/2022

NOTA DE RETIFICAÇÃO

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO visando ao

aperfeiçoamento do Processo Seletivo com o objetivo de selecionar candidatos(as) para ingresso ao

CURSO DE MESTRADO EM DIREITO E INSTITUIÇÕES DO SISTEMA DE JUSTIÇA resolve retificar os

itens do Edital AGEUFMA Nº 41/2022, para prorrogar o prazo de inscrição até o dia 20 de julho de

2022, como se segue:

ONDE SE LÊ:

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO torna público que

estarão abertas as inscrições para seleção ao CURSO DE MESTRADO EM DIREITO E INSTITUIÇÕES

DO SISTEMA DE JUSTIÇA, realizado pelo Programa de Pós- Graduação em Direito e Instituições do

Sistema de Justiça, no período de 21 de junho de 2022 a 18 de julho de 2022. A seleção será conduzida

por Comissão de Seleção designada pelo Programa, conforme as normas descritas neste edital e no

Regimento Interno do PPGDIR, na instrução normativa AGEUFMA n° 01/2020 e no Regimento Geral

stricto sensu da UFMA e demais normas vigentes.

[...]

1.1. Período e procedimentos de inscrição:

a) As inscrições serão realizadas de 21 de junho de 2022 a 18 de julho de 2022 por meio do

SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas), no endereço eletrônico

https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S, via

preenchimento do formulário de inscrição e envio da documentação relacionada no item 5.2

deste edital. Os documentos devem ser anexados como arquivos virtuais legíveis em formato

Portable Document Format – PDF, cada um com no máximo 5 MB de capacidade.

https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Rua do Sol, 117, Centro - São Luís - Maranhão - CEP 65020-909

2

[...]

DATA

HORÁRIO

ATIVIDADE

21/06 a

18/07/2022

Até às 23h 59min do dia

18/07/2022

Inscrições

21/06 a

30/06/2022

Até às 23h 59min do

dia 30/06/2022

Pedidos de isenção (na forma dos Decretos nº 6.593/2008

e 11.016/2020).

06/07/2022 A partir das 15h00 Lista provisória das solicitações de isenção deferidas.

08/07/2022 Até às 23h 59min do

dia 11/07/2022

Data limite para recurso da lista de deferimento

12/07/2022 A partir das 10h00 Lista definitiva das solicitações de isenção deferidas –

após recurso.

12/07/2022 a

18/07/2022

Até às 23h 59min do

dia 18/07/2022

Prazo aos candidatos que não foram contemplados com a

isenção realizarem o pagamento e requererem a inscrição,

caso desejarem;

Prazo aos candidatos contemplados com a isenção

realizarem a inscrição conforme o item 5.

27/07/2022 A partir das 15h00 Lista provisória das inscrições deferidas

27/07/2022 a

29/07/2022

A partir das 15h00 do  dia

27/07/2022 a 29/07/2022

às 23h59min.

Prazo para o candidato recorrer do indeferimento da

inscrição.

05/08/2022 A partir das 10h00 Lista definitiva das inscrições após análise de eventuais

recursos

03/10/2022 Das 08h30 às 12h30 Prova Escrita

24/10/2022 A partir das 10h00 Divulgação do resultado provisório das notas da

prova escrita

26/10/2022  Até às 23h59min Prazo para o candidato solicitar vistas da prova e da

ficha de avaliação.

27/10/2022 Até às 23h59min Prazo para a comissão fornecer ao candidato vistas da

prova e da ficha de avaliação.

28/10/2022 a

03/11/2022

Até às 23h59min do dia

03/11/2022

Prazo para recurso

10/11/2022 Até às 23h59min Divulgação do resultado definitivo da prova escrita após

análise dos eventuais recursos e homologação do

resultado pelo colegiado

23/11, 24/11 e

25/11/2022

Das 8h00 às 12h00 e

15h00 às 21h00

Prova Oral

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Rua do Sol, 117, Centro - São Luís - Maranhão - CEP 65020-909

3

28/11/2022 Até às 23h59min Divulgação do resultado provisório da prova oral e da

análise do anteprojeto.

30/11/2022 A partir das 00horas até às

23h59min

Prazo para o candidato solicitar vistas da prova, da

ficha de avaliação e da gravação da prova.

02/12/2022 Até às 23h59min Prazo para a comissão fornecer ao candidato vistas da

prova, da ficha de avaliação e da gravação da prova.

07/12/2022 Até às 23h59min Prazo para recurso

12/12/2022 Até às 23h59min Divulgação do resultado definitivo da prova oral

14/12/2022 A partir das15h00 Divulgação do resultado provisório da pontuação do

Memorial Descritivo e Currículo Lattes comprovado

15/12/2022 A partir das 00horas até às

23h59min

Prazo para o candidato solicitar vistas da prova e das

fichas de avaliação e do memorial descritivo.

19/12/2022 Até às 23h59min Prazo para a comissão fornecer ao candidato vistas da

ficha avaliativa

21/12/2022 Até às 23h59min Prazo para recurso

23/12/2022 A partir das 15h00 Divulgação do resultado definitivo da pontuação conferida

ao Memorial Descritivo e Currículo Lattes comprovado

após análise dos eventuais recursos e homologação pelo

Colegiado.

10/01/2023 A partir das 10h00 Resultado Provisório Final da Seleção

12/01/2023 a

13/01/2023

Até às 23h59min do dia

13/01/2023

Prazo para recurso do resultado final

17/01/2023 A partir das 10h00 Resultado Provisório Final da Seleção após recursos

19/01/2023 a

20/01/2023

Das 8h00 às 12h00 e

15h00 às 21h00

Realização da Banca de Heteroidentificação

23/01/2023 A partir das 17h00 Resultado da Banca de Heteroidentificação

24/01/2023 a

25/01/2023

Até às 23h59min do dia

25/01/2023

Prazo para recurso contra resultado da Banca de

Heteroidentificação

24/01/2023 A partir das 10h00 Resultado final da seleção

[...]

9.1 A banca de seleção da prova escrita será composta pelos Professores Doutores Nelson Juliano

Cardoso Mattos (UFPI), Rubens Beçak (USP), Pastora do Socorro Teixeira Leal (UFPA) e Filomeno Moares

(UFC).

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Rua do Sol, 117, Centro - São Luís - Maranhão - CEP 65020-909

4

LEIA-SE:

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E

INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO torna público que

estarão abertas as inscrições para seleção ao CURSO DE MESTRADO EM DIREITO E INSTITUIÇÕES

DO SISTEMA DE JUSTIÇA, realizado pelo Programa de Pós- Graduação em Direito e Instituições do

Sistema de Justiça, no período de 21 de junho de 2022 a 18 de julho de 2022 20 de julho de 2022. A

seleção será conduzida por Comissão de Seleção designada pelo Programa, conforme as normas

descritas neste edital e no Regimento Interno do PPGDIR, na instrução normativa AGEUFMA n° 01/2020

e no Regimento Geral stricto sensu da UFMA e demais normas vigentes.

[...]

1.2. Período e procedimentos de inscrição:

b) As inscrições serão realizadas de 21 de junho de 2022 a 18 de julho de 2022 20 de julho de

2022 por meio do SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas), no

endereço eletrônico https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-

processo&nivel=S, via preenchimento do formulário de inscrição e envio da documentação

relacionada no item 5.2 deste edital. Os documentos devem ser anexados como arquivos

virtuais legíveis em formato Portable Document Format – PDF, cada um com no máximo 5 MB

de capacidade.

[...]

DATA

HORÁRIO

ATIVIDADE

21/06 a

18/07/2022

20/07/2022

Até às 23h 59min do dia

18/07/2022 20/07/2022

Inscrições

21/06 a

30/06/2022

Até às 23h 59min do

dia 30/06/2022

Pedidos de isenção (na forma dos Decretos nº 6.593/2008

e 11.016/2020).

06/07/2022 A partir das 15h00 Lista provisória das solicitações de isenção deferidas.

08/07/2022 Até às 23h 59min do

dia 11/07/2022

Data limite para recurso da lista de deferimento

12/07/2022 A partir das 10h00 Lista definitiva das solicitações de isenção deferidas –

após recurso.

https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Rua do Sol, 117, Centro - São Luís - Maranhão - CEP 65020-909

5

12/07/2022 a

18/07/2022

20/07/2022

Até às 23h 59min do

dia 18/07/2022

20/07/2022

Prazo aos candidatos que não foram contemplados com a

isenção realizarem o pagamento e requererem a inscrição,

caso desejarem;

Prazo aos candidatos contemplados com a isenção

realizarem a inscrição conforme o item 5.

27/07/2022 A partir das 15h00 Lista provisória das inscrições deferidas

27/07/2022 a

29/07/2022

A partir das 15h00 do  dia

27/07/2022 a 29/07/2022

às 23h59min.

Prazo para o candidato recorrer do indeferimento da

inscrição.

05/08/2022 A partir das 10h00 Lista definitiva das inscrições após análise de eventuais

recursos

03/10/2022 Das 08h30 às 12h30 Prova Escrita

24/10/2022 A partir das 10h00 Divulgação do resultado provisório das notas da

prova escrita

26/10/2022  Até às 23h59min Prazo para o candidato solicitar vistas da prova e da

ficha de avaliação.

27/10/2022 Até às 23h59min Prazo para a comissão fornecer ao candidato vistas da

prova e da ficha de avaliação.

28/10/2022 a

03/11/2022

Até às 23h59min do dia

03/11/2022

Prazo para recurso

10/11/2022 Até às 23h59min Divulgação do resultado definitivo da prova escrita após

análise dos eventuais recursos e homologação do

resultado pelo colegiado

23/11, 24/11 e

25/11/2022

Das 8h00 às 12h00 e

15h00 às 21h00

Prova Oral

28/11/2022 Até às 23h59min Divulgação do resultado provisório da prova oral e da

análise do anteprojeto.

30/11/2022 A partir das 00horas até às

23h59min

Prazo para o candidato solicitar vistas da prova, da

ficha de avaliação e da gravação da prova.

02/12/2022 Até às 23h59min Prazo para a comissão fornecer ao candidato vistas da

prova, da ficha de avaliação e da gravação da prova.

07/12/2022 Até às 23h59min Prazo para recurso

12/12/2022 Até às 23h59min Divulgação do resultado definitivo da prova oral

14/12/2022 A partir das15h00 Divulgação do resultado provisório da pontuação do

Memorial Descritivo e Currículo Lattes comprovado

15/12/2022 A partir das 00horas até às

23h59min

Prazo para o candidato solicitar vistas da prova e das

fichas de avaliação e do memorial descritivo.

19/12/2022 Até às 23h59min Prazo para a comissão fornecer ao candidato vistas da

ficha avaliativa

21/12/2022 Até às 23h59min Prazo para recurso

23/12/2022 A partir das 15h00 Divulgação do resultado definitivo da pontuação conferida

ao Memorial Descritivo e Currículo Lattes comprovado

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Rua do Sol, 117, Centro - São Luís - Maranhão - CEP 65020-909

6

após análise dos eventuais recursos e homologação pelo

Colegiado.

10/01/2023 A partir das 10h00 Resultado Provisório Final da Seleção

12/01/2023 a

13/01/2023

Até às 23h59min do dia

13/01/2023

Prazo para recurso do resultado final

17/01/2023 A partir das 10h00 Resultado Provisório Final da Seleção após recursos

19/01/2023 a

20/01/2023

Das 8h00 às 12h00 e

15h00 às 21h00

Realização da Banca de Heteroidentificação

23/01/2023 A partir das 17h00 Resultado da Banca de Heteroidentificação

24/01/2023 a

25/01/2023

Até às 23h59min do dia

25/01/2023

Prazo para recurso contra resultado da Banca de

Heteroidentificação

24/01/2023 A partir das 10h00 Resultado final da seleção

[...]

9.1 A banca de seleção da prova escrita será composta pelos Professores Doutores Nelson Juliano

Cardoso Mattos (UFPI), Rubens Beçak (USP), Pastora do Socorro Teixeira Leal (UFPA) Flávia Piva

Almeida Leite (UNESP) e Filomeno Moares (UFC).

As demais informações do edital seguem inalteradas.

São Luís, 19 de julho de 2022.

(Assinado no documento original)

Prof. Dr. Fernando Carvalho Silva

Pró-Reitor da AGEUFMA